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Mateja evaņģēlijs 28,9: “Esiet sveicinātas!”

Visi evaņģēliji liecina, ka pirmās, kas dzirdēja līks-
mo augšāmcelšanās vēsti bija uzticīgās sievietes, kas
Kristum sekoja — pat tad, kad vīriešu kārtas mācekļi
bija bailēs aizbēguši no Romas un Jūdu vadoņu nāves
draudiem. Kaut gan viņas bija dziļu sēru pārņemtas, uz-
ticīgās sievietes - "Marija Magdalēna un otra Marija" -
bija tās, "kad sabats beidzās, pirmajai nedēļas dienai
austot, nāca apskatīt kapu." (Arī šo-
dien varam būt pateicīgi, ka mūsu
saime ievērojamā mērā pastāv, jo ir
sievietes, kas ir un būs gatavas uz-
ticīgi kalpot un liecināt - kā vārdos,
tā arī darbos.)

Pirmā Lieldienu rītā sievietes
devās uz kapa, lai darītu, ko sēro-
šanas paražas prasīja. Viņas bija ga-
tavas sava drauga un mācītāja
miesas mazgāt un iesvaidīt un par
viņu aizlūgt. Kaut gan jābrīnās, kā
sievietes domāja pie Jēzus tikt klāt,
ja viņas pašas nebūtu spējušas kap-
akmeni novelt. Vai viņas būtu gājuši
meklēt palīgus un pa otram lāgam
atgriezušās? Jeb vai viņām tomēr
jau bija kāda miglaina vai dulla no-
jauta, ka Jēzus stāsts nebija ar krustu
beidzies, ka Jēzus, kas bija darījis tik
daudz brīnumu, brīnumaini atkal pašķirs ceļu?

Bet tad Marijas redzēja, ka akmens bija jau novelts
un ka sargi bija bailēs “it kā miruši” zibenīgā eņģeļa
priekšā. Sievietes nevarēja saprast, kas bija noticis un
baidījās, ka debess dusmas būs vērstas arī pret viņām.
Bet tad eņģelis viņas uzrunāja: “Nebīstieties, jo es zinu,
ka jūs meklējat Jēzu, krustā sisto. Viņš nav šeitan, jo
viņš ir augšāmcēlies, kā viņš sacījis.” Marijas nu varēja
sevi sākt mierināt ar atziņu, ka Dievs pats ir akmeni
novēlis. Sāpes, nemiers un šaubas sāk norimt ar vēsti,
ko eņģelis paziņoja.

Gleznā uz dziesmu lapiņas vāka redzam kā mūsu

lielmeistars, Jānis Rozentāls, attēlojis nākamo brīdi
Mateja evaņģēlija Lieldienu rīta stāstā. Tā ir Dundagas
luterāņu baznīcas altāra glezna. Ar to, ka šis ir Rozen-
tāla 150tais jubilejas gads, ir iegansts pie mākslinieka
Lieldienu vēstījuma pakavēties. Glezna attēlo pārejas
mirkli, kur Lielās piektdienas tumsa, nāves un nebūtī-
bas tumsa, sāk izgaist, un tai vietā ataust Lieldienu rīta

gaisma, mūžīgās dzīvības spožums.
Gleznas kreisā pusē ir klints tumšā
siena uz kā vēl nav atspīdējusi rīta
saules gaisma. Viena Marija ir rīta
dzestrumā sevi ietinusi sēru melna-
jā kamzolī. Viņai rokā ir viņas
pītais vainags kā arī pūpolu zars, ko
viņa būtu likusi pie Jēzus miesām.
Pūpolu zars tik subtīlā veidā šo
Lieldienu notikumu atklāj kā uni-
versālu. Palestīnā nav pūpolu.
Tādēļ starptautiskais apzīmējums
Klusās nedēļas sākuma svētdienai
ir taču Palmu svētdiena. Bet Latvijā
ir pūpoli, ne palmas. Un, ja ciešāk
ieskatamies gleznā attēlotos sejas
vaibstos, redzam, ka šeit nav gali-
lieši, bet latvieši. Šīs ir sejas, kas ir
itin līdzīgas tām, ko pazīstam no
Rozentāla slavenākās gleznas,

“Pēc dievkalpojuma”. Tā mākslinieks mums vēsta, ka
Jēzus reiz augšāmcēlās senā Palestīnā, bet ticības
aicinājumā šo stāstu padarām par savu, kad sevi
iedomājamies, tiekoties ar nemirstības īstenību. Otrā
Marija, kas ir ceļos nometusies, savos rožainos vaigos
jau sāk atspoguļot Lieldienu rīta rožīgos mākoņus.
Viņas priekšā ir apgāzies iesvaidīšanas eļļas trauks, kas
nevajadzīgs ietek zemē. Gleznas labajā pusē Jēzus,
gaismas apņemts, nāk no gaismas un gaismu ieved
tumšajā pasaulē. Nākošā mirklī gleznā attēlotais
sasprindzinājums pārvērties par atraisītu līksmību, kad
Jēzus Marijas uzrunās: “Esiet sveicinātas!” Tad tās pie

Dundagas altāŗaglezna, Rozentāls
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Jēzus pieies, apskaus Viņa kājas un Viņu pielūgs.

Jāņa Rozentāla tuvais draugs, Rūdolfs Blaumanis,
ir aprakstījis savu vīziju, kur viņš ar Jēzu tiekas kādos
dārzos. Šī tikšanās ir atstāstīta rakstā “Tur, kur neviens
nav bijis”, kas publicēts 1906. gadā. Rakstnieks vizio-
nāri ieiet Dieva dārzā, kur viņam piestājas “vīrs baltos
audekla svārkos” un mums ir jāspriež, ka tas ir Kristus
ar ko rakstnieks satiekas, kaut gan baltā tērptais vīrs
nav saukts vārdā. Blaumanis stāsta: “Es zināju, tas bija
pats dārznieks, un es apjuku, ka viņš mani te ierau-
dzījis. Bet viņš mani paņēma aiz rokas un veda mani
tāļāk. Es gribēju ko teikt, bet nedrīkstēju, jo atcerējos,
ka valdniekus nedrīkst uzrunāt, bet ka tikai jāatbild uz
to, ko viņi prasa. Un man bija kauns par maniem svārk-
iem, jo tie bija veci, priekšā nobružāti un netīri. Es ne-
drīkstēju atvainoties, bet viņš man atbildēja bez vārd-
iem: “Nebīsties, viss būs labi.” Man sirds stipri iesāp-
ējās. Viņš mani uzrunāja ar jūs. Vai tad es viņam biju
tik svešs! Bet viņš no jauna bez vārdiem atbildēja
manai dvēselei: “Tas bija tikai tāpat. Vai tad tu mani
mīļo?” Kā ugunsliesma izskrēja caur manu sirdi. Es pa-
griezu galvu un ieskatījos viņa dziļajās drauga acīs. Es
gribēju teikt, ka es viņu mīļoju, bet man atkal bija neiz-
protams salds kauns, izteikt savu pārmērīgo mīlestību.
Bet viņš sacīja uz manu dvēseli: “Es zinu,” un aplika
roku ap manu vidu.

Kristus prasa: “Tu man esi ticējis?” Autors atbild:
“Arvienu. Bet tu taču zini visu.” Kristus skaidro: “Es
prasu tev tādēļ, ka tevi mīļoju. Mīlestība grib sarunā-
ties...” Vīzijā piedzīvo dziedināšanu dziļi personīgā
līmenī, kad mūžības dārzos redz savu tēvu, savu māti,
un pat 5. gada revolūcijā nošautos draugus un vēl citus
mirušos - dziedinātus, jaunā dzīvībā un spodrībā. Un
vīzija beidzas ar ekstatisko stāvokli, kur Blaumanis
“noslīgst ceļos un karstākās asaras krita uz Kristus
svēto roku." Lieldienu rīta stāstā Marijas nākošā mirklī
līdzīgi “apskāva Viņa kājas un pielūdza Viņu.” Tad
Jēzus viņas svētī un stiprina sakot: “Nebīstieties …”

Mēs katrs gribam paļauties Jēzus spēka vārdiem.
Ilgojamies, ka vārdi, ar kuŗiem Jēzus iesāka savas mis-

ijas gaitas, piepildītos arī mūsu tautai: “Tā Kunga gars
ir uz manis, jo viņš mani svaidījis sludināt prieka vēsti
nabagiem, pasludināt atsvabināšanu cietumniekiem un
akliem gaismu, satriektos palaist vaļā un pasludināt
mūsu Kunga žēlastības gadu.” Mēs gribam, lai mūsu
dzīvību uztur tas, kas mums vēstījis: “Es esmu dzīvības
maize, es esmu īstais vīna koks.” Mēs gribam, lai mūsu
dzīvēs izpaustos dzīves ziņa, kas ietverta Zelta baušļa
vārdos: “Tev būs Dievu, savu Kungu, mīlēt no visas
savas sirds, ar visu savu dvēseli, ar visu savu spēku un
ar visu savu prātu, un savu tuvāko kā sevi pašu.” Mēs
gribam atbrīvoties no mūsu mazā “es”, no grēka un
nāves baiļu cietuma, no kapa alas. Gribam piebiedroties
Kristus lūgšanai: “ne mans prāts, bet Tavs lai notiek”.
Mēs lūdzam, lai Dieva prāts, kas notiek debesīs, notiktu
arī “virs zemes” un tieši mūsu sirdīs. Eņģelis Marijām
Jēzu apzīmēja kā “krustā sisto”. Cik grūti šos vārdus
kopā piesaukt. Līdzīgi mācekļiem, gribam sekot
uzvarētājam, ne zaudētājam. Bet Lieldienu vēsts ir tik
spēcīga, jo tā ir tik pārsteidzoša. Lieldienu rīta gaismā
krustā sistais ir un paliek krustā sistais, bet kā augšām-
celtais Kristus ir arī uzvarētājs un mūžīgi dzīvais.

Lai Lieldienu rīta vēsts mums no jauna atklāj, ka
Jēzus pestīšanas vārdi attiecās uz visu Dievu radību. Ik-
dienas smagums mūs velk lejup, bet Lieldiena rīta ale-
lūja saucieni mūs atraisa un ļauj dvēselei celties augšup
- gaismai, debesīm un mūžīgajam pretī. Mūsu mazā
tauta labi un sāpīgi zina, ko nozīmē dzīve krusta zīmē.
Bet Kristus augšāmcelšanās dēļ uzdrošināmies cerēt, ka
eņģeļa vārdi attiecas arī uz mums, un galu galā uz
visiem: “Nebīsties, jo es zinu, ka jūs meklējat Jēzu,
krustā sisto. Viņš nav šeitan, jo viņš ir augšāmcēlies.”
Kristus augšāmcelšanās vēsts aicina visu Dieva bērnu
saimi atbrīvoties no grēka un nāves varas. Pateiksimies
Dievam, ka Kristus krusta un augšāmcelšanās dēļ esam
aicināti dzīvot ticības, cerības un mīlestības spēkā. Iz-
teiksim Lieldienu prieku ar māsu draudzes, Krimuldas,
mācītāja Jāņa Ērmaņa lūgšanas vārdiem: “Es dzīvoju,
un jums ar dzīvot būs! Tā skanēs mūžībā, Kad Pestītājs
kā brālis, apsveiks mūs..." Āmen. māc. Laris Saliņš

"Pasaulē sevi meklējot" jeb katram savs Elles ķēķis.

2016. gada 23. aprīlī Ņujorkas latviešu ev. lut.
draudzes Jonkeru dievnama telpās sanāca visi, kam
interese vai atmiņas par Elles Ķēķi. Šis bija pirmais no
6 pasākumu cikla- veltījuma Katskiļu nometnes 60
gadu jubilejai. Arī es tur biju.

Neesmu kritiķe, vēsturniece vai zinātniece. Tikai
jau krietni paaugusies vidusskolniece, kas ģimnāzijas
gados 90. gadu beigās Latvijā ar lielu patiku un
aizrautu elpu klausījās literatūras skolotājas stāstījumā
par Elles ķēķa fenomenu. Protams, manī radās dziļāka

interese par latviešu inteliģenci, kas nu ar savām
dzejām daudzus gadu desmitus vēlāk nodarbināja manu
jauno prātu. Ir pagājuši vēl pāris gadu desmiti, mans
prāts vēl joprojām nav nobriedis, bet esmu gana
drosmīga, lai piedāvātu jums SAVU stāstījumu par to,
kas īsti notika 23. aprīlī.

Es ienācu sarīkojumu zālē, un apmulsu: pie vienas
sienas divās lielās kaudzēs sakrāmētas kartona kastes -
lielas un mazas, glītas un neglītas. Starp tām sasprausti
ziedoši krūmu zari, tulpes. Šur tur starp kastēm ārā rē-
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gojas pa kādam tilla gabalam. Kas tad tas?- nodomāju -
laikam jau latviešu imigrantu koferi un iedzīve ar skais-
tām atmiņām par dzimteni un ikdienas realitāti 20. gad-
simta vidus Ņujorkas lopkautuvju mēslainē agros rītos.

Citi apmeklētāji sačukstējās, ka tie laikam stilizēti
Ņujorkas debesskrāpji, vēl kāds cits bilda par naudas
trūkumu pasākuma organizatoriem... Starp abiem kastu
kalniem uzstādīts mikrofona statīvs un lektora pults.

Anita Bataraga, viena no vakara organizētājām,
ievadvārdos paskaidroja, ka lektori pārstāv 3 grupas -
tiešie Elles Ķēķa liecinieki, viņu pēcteči un interesenti.
Katrs piedāvāja savu perspektīvu mūsu skatam pagātnē:

Vēsturniecei Elgai Zālītei, PhD, bija gods pirmajai
sākt vakara sarunas. Viņa pārstāv tā saucamo "intere-
sentu" grupu. Ar dziļu interesi par latviešu imigrācijas
vēsturi, īpaši daudz Elga strādājusi ar kādreizējā
Ņujorkas Ev. Lut. Draudzes mācītāja Richarda Zariņa
arhīviem, par ko daudz dzirdējām Elgas referātā. Ne-
zinātājam varētu šķist nesaprotami, kas gan kopīgs
mācītājam ar Elles ķēķa dzeju un kas dzejai kopīgs ar
Ņujorkas draudzes lauku īpašumu Katskiļos. Gandrīz
viss. 20. gadsimta vidū, kad Ņujorkā iebrauca simtiem
latviešu emigrantu, draudze daudziem bija pirmais
patvērums un atbalsta punkts. Mācītājs R.Zariņš
daudzus iebraucējus personīgi pazina un daudzas
norises precīzi dokumentēja, tostarp, Elles Ķēķa
personības. R.Zariņš neapstrīdami ir spēcīgs tā laika
vēstures avots. Ir gandrīz neiespējami atšķetināt un
koncentrēties tikai uz Elles Ķēķi vien, nerunājot par
draudzi vai Katskiļu nometni. Interesantā kārtā gadiem
ejot, šie fenomeni vismaz manā apziņā savijas kopā
arvien ciešāk un ciešāk, tik ļoti, ka brīžam grūti saprast,
kas ko veicināja vai ietekmēja. Skaidrs ir tas, ka te paši
cilvēki jau vien tie bija - ar dažādām interesēm,
iespējām, vēlmēm. Tā arī veidojās latviešu sabiedrība.
Dzejnieki dzejoja un strādāja, viņu bērni auga, gāja
baznīcā, latviešu skolā, vasaras vadīja Katskiļos. Visi
taču tepat vien bija un auga.

Dzejnieks Kārlis Vērdiņš, Elles ķēķa interesents
un pētnieks, klausītājus apbūra ar tīru, precīzu, tekošu
un skanīgu stāstījumu par Elles ķēķa fenomena vietu un
atspoguļojumu mūsdienu Latvijas literatūrā, kā arī
lasīja dzeju. Man vēl nekad nebija bijis tik viegli
klausīties! Paldies dzejniekam!

Elles Ķēķa dzejnieks Jānis Krēsliņš savā uzrunā
bija visai lakonisks, sakot, ka katram esot savs Elles
ķēķis. Atsaucoties uz savu cienījamo vecumu - 92
gadiem - viņš teica, ka neko ļoti gudru mēs no viņa
nedzirdēšot.

Elles Ķēķa bērni - Rita Laima Bērziņa, dzejnieces
Baibas Bičoles meita - un Laris Saliņš, dzejnieka
Gunāra Saliņa dēls un tagadējais Ņujorkas Latviešu

draudzes vecākais mācītājs, kavējās savās atmiņās par
Elles Ķēķa laikiem un bohēmu no bērnu perspektīvas.

Klausoties Ritas stāstījumā, es pati pēkšņi iejutos
mazas meitenes ādā, kas vēlā vakarā, no guļamistabas
izlavījusies caur trepju margām no otrā stāva vēro
vienu no daudzajām Elles Ķēķa sanākšanām viņas
bērnības mājās, kur teju vai visi "ķēķinieki" zilā ta-
bakas dūmu mākonī ietinušies un konjaku sūkdami,
dalījās ar saviem jaunākajiem dzejoļiem. Ritas stāst-
ījums bija garš un emocionāls, bet es padalīšos vēl tik
vienā pikantā detaļā - viņa, vēl mātes miesās būdama,
jau bija dejojusi ar Linardu Taunu! Paldies, Rita!

Mācītājs Laris Saliņš savās atmiņās nebija vis tik
romantisks - viņš dalījās jo sāpīgās atmiņās par
"ķēķinieku" cilvēciskajām vājībām un netikumiem, kā
arī upuriem, kas bieži vien bija jānes dzejnieku līdz-
gaitniekiem, konkrēti, par sava tēva mīļākajām un
mātes Jautrītes iecietību un uzticību dzejniekam. Viņš
stāstīja, ka lielā mērā šie apstākļi noteikuši arī viņa
profesijas izvēli, jo kā bērnam bijis daudz jāklausās
vecmammas sūdzībās par znota (Gunāra Saliņa) dzīves-
veidu. Visspilgtāk no Lara runas man atmiņā iespiedies
viens teikums: "ceļš uz krogu plats un gluds, uz baznīcu
- grumbuļains". Larim piemīt kolosāla spēja nenosodīt.
Lai arī dažbrīd viņa vārdi bija nesaudzīgi, tajos nejutu
nosodījumu, tikai faktu fiksēšanu. Paldies, Lari, par,
manuprāt visatsvaidzinošāko un drosmīgāko runu!

Dzejniece Rita Gāle, viena no Elles Ķēķiniekiem,
uzbūra romantisku Elles ķēķa ainu. Viņa dalījās ar
saviem dzejoļiem un dzīviem atmiņu stāstījumiem par
Elles ķēķa mūzām, viesībām, māksliniekiem. Liels,
liels paldies, ka ar savu dzīvo valodu mūs, visus
klausītājus, uz brīdi iebūrāt Elles ķēķa leģendā!

Mākslas vēsturniece Eleonora Šturma mūs ieveda
vēl kādas ļoti spilgtas Elles Ķēķa personības – Glezno-
tāja Fridricha Milta - dzīvoklī. Ar sīkiem Milta
dzīvokļa, darbu, augsto standartu aprakstiem, bija
pavisam viegli sevi iedomāties mazajā šaurajā 50. gadu
Manhatanas lopkautuvju rajona dzīvoklī, kas pilns ar
gleznām, no kurām gan tikai dažas tika līdz izstādēm.
Lai efekts būtu pilnīgāks, mums bija iespēja aplūkot
vairākas Milta gleznu reprodukcijas. Brīnišķīgi!

Nemanot runās bija pagājušas teju piecas stundas..
Nedaudz paguruši no bagātīgām runām, turpmāko
vakara daļu aizvadījām malkojot vīnu un klausoties
"ķēķinieku" - Baibas Bičoles, Gunāra Saliņa, Ritas
Gāles, Jāņa Krēsliņa, Linarda Tauna - dzejā. Paldies
Baibai Bičolei, Līgai Balodei, Andrim Padegam,
Ērikam Zamuram, Annai Pūrei, Reinim Mažeikam, S.
Abenam, Kārlim Kancānam, Aijai Pelšei, Jānim
Kancānam, Lailai Saliņai un Lalitai Saliņai par
izjustiem dzejas lasījumiem un dziedājumiem!
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Kā jau sākumā minēju, šis raksts nepretendē uz

zinātnisku kritiku. Šis ir tikai mans personīgais
emocionālais piedzīvojums, kurā vēlējos ar jums
padalīties. Maija Garron

Ņudžersijas skolas Lieldienas Priedainē - “Nāc, nākdama, Lieladiena, visi bērni tevi gaida.”
Lieldienas šogad tika svinētas agri, 19.

martā, un tās rīkoja Ņudžersijas Latviešu
biedrība sadarbībā ar Ņudžersijas Latviešu skolu,
uz pasākumu aicinot ikvienu interesentu. Tā bija
skaista un saulaina pavasara diena, un priecīgi
satraukti svētku dalībnieki jau sāka ierasties agri
no rīta.

Svētku sarīkojumu atklāja un, visus klātes-
ošos sirsnīgi sveica, viena no skolas pārzinēm -
Jana Anča-Tetere. Savā uzrunā Jana īsi izskai-
droja Lieldienu būtību, pastāstot, ka “Lieldienas
latviešiem ir pavasara saulstāvji, ko svin par
godu pavasara un saules atnākšanai, un tajos ar

Organizatori un
lektori

(no kriesas):
Anita Bataraga,

Rita Gāle,
Jānis Krēsliņš,

Rita Laima
Bērziņa,

Kārlis Vērdiņš,
Ēleonora Šurma,

Laris Saliņš,
Ēlga Zālīte,

Līga Balode.

8. klase krāso olas

Elles ķēķa kabarēt vakara
lasītāji un mūziķi:

Aija Pelše, Jānis Kancāns,
Reinis Mažeika,

Anna Pūre, Ēriks Zāmurs,
Lalita un Laila Saliņas.
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rituālām darbībām mēģina palīdzēt zemes atmodai un
veicināt tās svētību.”

Un tālāk aicināja visus klātesošos – gan lielus, gan
mazus – aizrautīgi piedalīties visās plānotajās Lieldienu
izdarības, lai tā simboliski palīdzētu dabai atmosties un
atgūt savas krāšņās, vasarīgās rotas.

“Saule ceļo Pasaules kalnā augšup. Ikkatrs to jūt,
redzot, kā diena kļūst aizvien garāka, parādās pirmie
asni, atskan putnu balsis, aukstums atkāpjas un gaisma
aizdzen tumsu. Tuvojas brīdis, kad gaisma šajā
gadskārtas lokā svinēs galīgo uzvaru pār tumsu.

Es Jūs šodien visus aicinu svinēt Lieldienas. Es Jūs
aicinu piedalīties, pavadīt laiku ar bērniem, izbaudīt šo
dienu, atdzimt un atmosties no garā ziemas miega!
Iedziedāsim, iešūposim, iekrāsosim Lieldienas!”

Nodarbības šai dienai bija ļoti bagātīgas, latviskajās
Lieldienu tradīcijās dziļi balstītas, un skolas skolotājas,
sadarbībā ar Priedaines Jāni un burvīgo Mažeiku
ģimeni, bija brīnišķīgi parūpējušās, lai gan skolas bērn-
iem, gan arī viesiem, priekā zibētu acis un aizrautībā
niezētu rokas katru no šīm aktivitātēm izmēģināt.

Pirmā nodarbība bija olu tīšana, krāsošana un
rakstu grebšana, ko skolas bērni un viesi veica lielajā
sarīkojumu zālē. Ola ir pavasara saulgriežu simbols, ap-
zīmējot saules gaismu, jaunu dzīvību, pilnību, un sen-
latvieši esot ticējuši, ka olu tīšana, un, pēcāk krāsošana
dažādu augu sulās, veicina labu satikšanu ģimenē.
Sadalīti pa klasēm, savu skolotāju un arīdzan vecāku
uzraudzībā, bērni izmēģināja gan olas tīt lupatiņās,
liekot klāt dažādas lapiņas, ziedus, stiebriņus, garšau-
gus, rīsus, putraimus un krāsojot tās sīpolu mizās, gan
arī krāšņās “aizgājušo godību laiku” zīda šlipsēs. Vec-
ākās klases iemēģināja roku arī olu grebšanā, ar adatu
mēģinot ieskrāpēt dažādas tautiskas zīmes un rakstus.

Kad visi bija no sirds kārtīgi izņēmušies ar olām,
sekoja bezgala jauks pārsteigums, ko dāsni bija sarūpē-
jusi Ņudžersijas Latviešu biedrība – Liepājas Leļļu
Teātris no Latvijas ar izrādi gan bērniem, gan pieaugu-
šajiem “Kā zaķis pa zaķi brauca”. Šī izrāde bija veidota
pēc latviešu tautas pasakas motīviem, un stāstīja par to,
kā garausim apnika dienu no dienas ēst āboliņa lapas un
grauzt alkšņu mizas. Saticis zemnieku un nogaršojis ko
jaunu, Zaķis brauca uz Rīgu, lai nopirktu skābētu
kāpostu sēklas. Ceļš uz Rīgu, protams, Zaķim ir pie-
dzīvojumu pilns, un bērni sajūsmā sekoja līdzi visam uz
skatuves notiekošajam. Pēc izrādes ar laimīgām
beigām, aktieri visus bērnus aicināja turpat sarīkojumu
zālē iet dažādās rotaļās. Savukārt skaistās izrādes lelles
– gandrīz pieauguša cilvēka izmēra divi pelēki zaķi –
tika svinīgi uzdāvinātas Ņudžersijas skolai un nodotas
skolas rīcībā.

Tālāk sekoja pusdienas, ko bagātīgi bija sarūpējusi

šī pasākuma galvenā saimniece Brigita Rumpētere ar
palīgiem, un klātesošie varēja kārtīgi iestiprināties, lai
būtu spēks un enerģija darboties tālāk un piedalīties
nākošajās nodarbībās.

Pēc pusdienām tika iztītas arī nokrāsotās olas, un
skaisti saliktas pa groziem vienai kopīgai Lieldienu olu
izstādei, kur tās pēcāk vērtēja īpaši izvēlēta žūrijas
komisija, izvēloties vienu uzvarētāju no katra klases un
arī viesu groza. Bērnu prieks un interese, tinot vaļā
sakrāsotās olas, bija neviltots, un tikpat neviltots bija
arī dažu pārsteigums par iegūto rezultātu!

Kad šīs darbiņš bija paveikts, visi bērni tika sadalīti
vairākās grupās, kas skolas skolotāju un vecāku
pavadībā, tālāk tika vesti laukā, lai piedalītos un
izbaudītu nākamās izdarības.

Pie Sarmītes Lejas-Grigalinovičas un Sigitas
Gulbes, bērni varēja vairot savu skaistumu, veselību un
enerģiju, mazgājot mutes tekošā strautiņā, ēdot
dzērvenes, lai vaigi ziedētu kā rozes, kā arī tiekot
iepērti ar pūpolzariem uz labu veselību.

Laila Medne, Jana Anča-Tetere, Ieva Kreichelt un
Aldis Jātnieks sagaidīja bērnus pie lielajām šūpolēm aiz
estrādes, kopīgi tās izpušķojot, un izstāstot par šīs tradī-
cijas nozīmi. Bērni tālāk tika pa kārtām izšūpoti, un
apdziedāti – katram attiecīgi piemeklējot viņam trāpīgu
un raksturīgu apdziedāšanas pantiņu. Teju ikkatrs zin,
ka Lieldienās ir jāšūpojas, lai odi un dunduri nekostu,
bet bija interesanti uzzināt, ka ir pieņemts šūpoties arī
tāpēc, lai izklīstu mākoņi un nebūtu lietaina vasara, kā
arī, lai nākamajā gadā nenāktu miegs.

Kristīna Rathode, Daiga Brūvere un Agita Jaber
tālāk bērnus gaidīja parkā uz olu ripināšanu un olu
kaujām, kas bija vienas no jautrākajām nodarbībām un
sagādāja bērniem daudz smieklu un sajūsmas. Olas tika
ripinātas pa koka renīti uz leju, kur attiecīgi skatījās, vai
ola pieskaras kādai jau lejā esošai olai (ripinātājs iegūst
abas olas), jebšu nē (ripinātājs atstāj savu olu, kuru
mēģinās iegūt nākamais ripinātājs). Visi bērni šeit tika
pacienāti ar ļoti garšīgiem Kristīnas Rathodes paš-
ceptiem cepumiem zaķu formās!

Savukārt Mažeiku ģimene bērnus gaidīja kalniņā,
ceļa pusē, uz pēdējām šīs dienas izdarībām – putnu šau-
šanu un raganu rīklīšu siešanu. Putnu šaušana (dzīšana)
tiek uzskatīta par vienu no senākajām Lieldienu rīta
tradīcijām, kuru mēs esam aizguvuši no senajiem lībie-
šiem. Putni savulaik nozīmēja ļaunumu un slimības.
Aizdzenot viņus no sētas, laukiem un mājām, sagaidīja,
ka ar to tiks aizdzītas arī raizes un ļaunumi. Putnu
dzīšana norisinājās ar lielu troksni: sita klabatas,
klaigāja, trokšņoja un dziedāja. Tad nu bērniem
attiecīgi iedalīja dažādus trokšņu taisītājus un visi
dziedāja, taisīja dažnedažādu troksni no visas sirds,



6 2016. g. jūnijs 66. gads Nr.3
dzenot visu ļauno prom. Kad šis darbiņš bija pabeigts,
tālāk bija jādodas meklēt raganu rīklītes (zaru žāklītes
kokos), un tās visas jānosien ar sarkanu dzīparu nost,
lai raganas neburas un nepesteļo.

Kad visas bērnu grupas pa kārtai bija visām lauka
nodarbībām izgājušas cauri, tad bija laiks arī skaistāko
Lieldienu olu apbalvošanai un pasākuma noslēgumam.
Olas bija sanākušas bezgala skaistas un krāšņas, un
žūrijai nebija viegli izvēlēties uzvarētājus no katra
groza. Uzvarētāji katrā grupā tika pie gardiem šoko-
lādes zaķiem. Savukārt, tā kā visi bērni bija godam
pacentušies, tad attiecīgi visi arī tika atalgoti, un
apdāvināti ar garšīgām šokolādes konfektēm. Vēl viena
bezgala jauka, tradīcijām bagāta, patīkamām emocijām
un krāšņa satura piepildīta, latviešu svinamā diena nu
skolas saimē ir aizvadīta. Pavasaris ir ieskandēts
godam, saules ceļš tagad tikai kalnā augšup ved.
Sāksim jau atkal laicīgi krāt sīpolu mizas, un atlikt tās

malā priekš nākamās Lielās Dienas.
Laura Vilsone-Meixner

Skolotājas Laila Medne, Jana Anča-Tetere,
Ieva Kreichelt un Gunta Pantele uz šūpolēm

Neseni notikumi Salas baznīcā
Salas Pavasaŗa sarīkojumā 17. aprīlī Brigita

Puriņa, ar slīdīšu izrādes pavadību, stāstīja par „Nacio-
nālo ēdienu rašanās un latviešu tradicionālie ēdieni”.

Brigita referēja par latviešu ēdienu veidošanos gadu
simteņu gaitā reizē apskatot, kas kopīgs ar kaimiņu
kultūrām, bet arī, kas raksturīgs tieši latviešu virtuvei.
“Sāļais un skābais” izceļas kā garšu sadalījums, jo tā
varēja konservēt ēdienus klimatā, kur ir īsa audzi-

nāšanas sezona. Kartupeļi, kas latviešu virtuvē tik
pazīstami, ir taču ienesums no Dienvidamerikas, kas
ieviesās Latvijā tikai 18. g.s. Latvijā tagad panākts, ka
seši ēdieni ir Eiropas Savienības apjomā apzīmēti kā
specifiski “latviski”: Carnikavas nēģi, salīņātā rudzu
rupjmaize, sklandrausis, Latvijas lielie pelēkie
zirņi, Jāņu siers un Rucavas baltais sviests.

Sekoja Dāmu komitejas cienasts un izloze.

Pēc Salas Lieldienu dievkalpojuma lejas zālē “Icing
Smiles cake celebration” piedāvāja kūkas šķēles
lejas zālē. Ingrīda Veide Van Holt izkārtoja šo

dāvanu dēla Max atveseļošanai. Redzam kā Max
kopā ar brāli, Aleksu, apbrīno lūstīgo kūku.

Sekoja olu medības, ko vadīja Dr. Ēriks Niedrītis.

Indra Ekmana (pa kreisi), Kursas direktrise, kas pēc
Brigitas Puriņas (pa labi) referāta stāstija par

latviešu vasaras vidskolu Rietumu krastā.
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Lieldienu svinības Jonkeru skolā
Jonkeru skola Pūpolu svētdienas sestdienā, 16. martā, svinēja savas skolas Lieldienas. Skolas dienas beigās

skolas saime baudīja nodarbības lejas zāles stendos: Tautasdziesmu darbnīca, vadīja Māra Ast, Šūpoļu darbnīcu,
Miks Lasmanis, Olu ripināšanu darbnīca,  Vilnis un Lūkas Pūri, Olu skrāpēšanas darbnīca,  Māra Rupnere un Sari
Eskildsen,  Olu krāsošanas darbnīcu, Ilona Zeltiņa un Dana Meilande,  Ticējumu darbnīca, Līga Balode, Mākslas
darbnīcu,  Aleksands Rozēns, Pīrāgu cepšanas darbnīcu, Laura Padega Zamura un Evija Paure.

Pēc Salas baznīcas Valstsvētku dievkalpojuma
15. novembrī, draudzes ilggadīgo administratoru,
Vilmāru Beiniķi, apsveica 80. dzimšanas dienas

zīmē. Redzam Vilmāru kopā ar laulāto draugu, Ilzi.

Apsveica Salas ērģelnieci, Zaigu Dudāru Candela
viņas dzimšanas dienā ar puķēm un kliņģeri. Zaigai

blakus ir viņas meita Juliāna. Aizmugurē Daina,
Mudīte, Ilze Beiniķe un māc. Laris Saliņš.
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Palīdzības fonda ziedojumi 2015. gadā

$5,250:  Vilciņa Māra $2,000 Anonīms $500:  Bībelnieks Māris & Baiba,  Riekstiņš Jānis M.
$300:  Neimanis Andris $250: Paegle Maija. $200: Beiniķis Vilmārs & Ilze, Dārznieks Arnis & Ingrida, Kaņeps
Indriķis & Jolanta, Ķirsis Kārlis, Kurēns Ervins & Ilga, Ziediņš Māra & Gunārs.
$125-$175:  Gargantiel Anna, Lapiņš Dagnija Spuntele, Pumpurs Āra.
$100: Anthony Biruta, Bārs Edgars & Inta, Baumamis Osvalds & Tcherak, Berg Gita, Bērziņš Juris & Ilze, Bole Guntis, Dzenis
Visvaldis & Sigrida, Gobiņš Guntis, Grīviņš Edvins, Harvey Gunta, Juzups Rita & Alfreds, Kancāns Ilze, Kopāns Kārlis Krieviņš
Haralds, Kundziņš Ģirts & Rasma, Lakstigala I., Melgalvis Jānis & Astrida, Morton Vija & Donald, Mundheim Guna, Padegs
Andris & Māra, Pauga Alvis & Anne, Putenis Mārtiņš & Kristīna, Rencs June, Schnur Maruta, Singletary Daile, Sombers
Diana, Stokes Velga, Surmane Biruta, Vītols Milda, Zariņš Dzintra L, Ziediņš Alberts
$60-$75: Lediņš Herberts & Ingrīda, Sperauskas Maija & Tomas, Veinbachs Arnolds, Zālīte Irma, Zosuls Ojārs & Maija.
$50: Adamsons Aija, Ast Māra, Avens Voldemārs & Irene, Briedis Ausma, Briedis Mirdza, Cīrulis Benita, Čače Elga, Dzilna
Dzintars, Griffiths Māra Priedīte, Grinvalds Vitauts, Harris Ina, Kalniņš Imants, Lediņš Andris & Ruta, Linde Jānis, Neimanis
George, O’Hara Ilze, Pumpurs Rita, Rasums Edvīns & Beatrise, Rosenberg Ilga, Rozēns Jānis & Ieva, Rubāns Vija Tamužs,
Rupners Ints & Ilze, Siliņa Vera, Spalviņš Ināra, Šturma Eleonora, Upats Valentine, Vanags Kārlis, Vasers Biruta, Vitiņš
Andris, Zēbergs Juris.
Līdz $40: Blumfelds Aija, Dimbīrs Ilga, Eovino Sarmite, Goldschmidts Walter & Dagnia, Grasmanis Daina, Hofmanis Ilmārs,
Kaljo Gvido & Gunta, Kalnājs Līga, Kalniņš Marija, Kaņeps Inese, Krastiņš Līvija, Krūmiņš Tija, Majumdar Ruta, McDermott
Zigrida, Pillanders Nora, Pludums Rita, Preisa Izolde Zīversa, Reinsons Janīna, Riekstiņš Benita, Sedlak Aija & John, Šulcs
Indulis & Līga, Trautmane Silvija, Upats Valentine, Veide Maija, Zārds Jānis.
Kopsummā:  $16,625.

Piemiņas ziedojumi 2015. gadā
Jānis Rošāns piemiņai, Katskiļu nometnei $1,350:  Baidiņš Andrejs & Dzintra, Bārs Edgars & Inta, Celmiņš Māra, Goodstal
Joanne, Mirdza Rošāns, Rukuts Velga.
Laimdota Sausais piemiņai, $200:  Krieviņš Haralds, Paegle Maija.
Astrida Stalis piemiņai $500:  Stalis Ilze.
Maigonis Vīksna piemiņai, $150:  DiBlase Donald, Keller William, Murdoc LLC.

Ziedojumi Katskilu nometnes Zariņa zāles fondam 2015. gadā
$3,350:  Suuberg, Erik & Inara $2,150:  Putenis Mārtiņš & Kristīne
$1,000-$1,500: Briģis Janīna, Briģis Janīnas atvadu svinības dievk. kolekte, Israels Michaels & Jansons Maija, Putenis
Matīss, Salas dāmu komiteja, Saliņš Laris & Teikmane Nora, Vilciņa Māra, Zariņš Kristaps & Zinta.
$500-$700: Bērziņš Ivars & Vija, Gobiņš Guntis, Klimanis Vilnis, Kopāns Kārlis & ģim, Kurēns Ervins & Ilga, Miemis Juris &
Ingrīda, Riekstiņš Jānis, Zālīte Irma, Zālīte Mārtiņš & Vineta,  Zariņš Bertrams & Laima.
$150-$360:  Ast York, Bergs Gita, Briedis Ausma, Drukovskis Aiva, Israels Aleksandrs, Siliņa Vera, Sīpols Māra, Teteris
Gvido, Vasers Biruta.
Līdz $100:  Aperāns Gundars & Dace, Avens Voldemārs & Irene, Baumanis Osvalds & T, Bērziņš Juris & Ilze, Čače Elga,
Grāvers Renate, Gross Jānis & Inese, Hayes Zenta, Holmberg Daina Zariņš, Israels Peters, LIJ (Aina Niedrītis piemiņai),
Stokes Velga, Ziediņš Alberts, Zosuls Ojārs & Maija.
Marģers Pinnis piemiņai, $6,325:  Abens Sandors, Addison Peter & Lori, Aivars Pēteris & Nora, Akkerman John & Baiba,
Aperans Gundars & Dace, Baidiņš Andrejs & Dzintra, Baidiņš Ilze, Baumanis Raimonds, Batarags Roberts & Anita, Beiniķis
Vilmārs & Ilze, Berg Gita, Bērziņš ivars & Vija, Bļodnieks Juris, Blumfelds Aija, Brošs Uldis, Buls Ilze, Drukovskis Aiva,
Drukovskis Laimonis & Vizma, DV ASV Zemes valde, DV Filadelfijā, DV Ņujorkā, Kalniņš Imants & Dorothy, Galgano
Josephine, Grendze Dāvids & Silvija, Harvey Gunta, Jansons Pēteris & Ināra, Kancāns Ilze & Māris, Kaņeps Indriķis &
Jolanta, Klauss Brigita, Kļaviņš Magnuss & Baiba, Kopāns Kārlis & Marie, Kurēns Ervīns & Ilga, Lagzdiņš Kristine, Laķis Māra,
Lapiņš Māris & Dagnija, Lucs Jānis & Daina, Malinovskis Aleksandra, Malinovskis Aleksandrs & Raita, Mažeiks Jānis,
Niedrītis Ēriks, Ņudžersijas latviešu biedrība, Padegs Gita, Paegle Maija, Pelše Andrejs & Aija, Plekon Henry & Priedīte
Ingrīda, Putenis Mārtiņš & Kristīna, Racevskis Jānis & Inese, Rencs Linda, Restbergs Ārija, Riders Zigurds & Astrīda,
Riekstiņš Jānis, Rupners Ints & Ilze, Sermoliņš Māris & Ilze, Sīpols Māra, Skangalis Anris & Maija, Šķiņķis Jānis & Maija,
Spanier Joseph & Dace, Spalviņa Ināra, Sperauskas Maija & Tomas, Students Jānis & Ilona, Šulcs Indulis & Līga, Sullivan
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Family, Tomitz Joan, Vidzis Lauris, Vilciņa Māra, Vītiņš Andris & Daina, Zālīte Irma, Zālīte Mārtiņš & Vineta, Zālītis Māra,
Zamurs Kārlis & Laura Padegs, Ziediņš Gunārs & Māra.
Haralds Krieviņš piemiņai, $1,825: Adamsons Rolands & Aija, Bott Vladimirs & Janina, Gobiņš Dzidris & Monika, Kopāns
Kārlis & Jean-Marie Kopāns, Kulitis Arvids & Zinta, Lielkajs Arvids, Magons Ināra, Paegle Maija, Plikshe Inese, Riekstiņš
Jānis, Thrasher Antra, Veidis Jānis & Māra, Veverbrants Egils & Rasma, Zards Andrew & Margita, Zards Jānis & Aradine,
Zosuls Ojārs & Maija.
Dzidris Treimanis piemiņai, $1,235:  Bakarie Leslie, Baltika Enterprises, Briga Jānis & Irene Calino Richard, Fernandez B,
Grāvers Renate, Pinnis Baiba, Kalniņš Imants, Komm Arlene, Little Judith, Lyskava T & R, Niedrītis Ēriks, Riekstiņš Jānis,
Robiņš Laila, Rockette Alumnae Assoc, Treimanis Christine.
Ziedojumi 2015. gadā $34,985.  Kopsumma ar iepriekšējiem gadiem $948,105.

Atzīmēsim Nometnes 60. jubileju ar 6 pasākumiem!
Draudzes Nometnes 60. jubilejas ietvaros šogad ar

sešiem pasākumiem atzīmēsim un svinēsim sabiedrību,
kultūru un dabas vidi, kas veidojušas šo draudzes
iestādi. Pirmo no sešiem pasākumiem atzīmējām
Jonkeros 23. aprīlī - “Pasaulē sevi meklējot” ar kuplu
sabiedrības līdzdalību- skat. Maijas Garronas aprakstu.
Bet vēl gatavojamies uz pieciem vasaras pasākumiem,
un aicinām Jūsu līdzdalību!

2.  pasākums: Paplašināta latviskās audzināšanas
programma: Nometnes programma ir ilgstoši pastāvē-
jusi, jo tā spēj piesaisīt latviešu izcelsmes ģimenes in-
teresantā, drošā, kristīgās un latviskās audzināšanas
vidē, ko piedāvājam skaistā Katskiļu kalnu gaisotnē.
Jubilejas ietvaros atsaucāmies pastiprinātā kārtā uz No-
metnes un draudzes veidotāju aicinājumu audzināt
bērnus latviskā garā ar Latvijas valdības Sabiedrības in-
tegrācijas fonda atbalstu, kas piešķīra Nometnes prog-
rammai turpat pie piecpadsmit tūkstots dolāru. Esam
izkārtojuši trīs papildinājumus Nometnes programmām:
a) 2. periodā interaktīvo teātra programmu divu
Latvijas teātra aktrīšu vadībā; b)  Mantojuma perioda
nometniekiem un Īkšķīšiem folkloras programmu ar
“Imantu un Dimantu” – mūziķēm Imantu Nīgali un
Katrīnu Dimanti no Latvijas; c) trīs audzinātāju no
Latvijas līdzdalību 1. un 2. periodu programmā.  Aicin-
ām izmantot šo iespēju paplašināt jūsu bērnu un maz-
bērnu saikni ar latvietību un valodu - ja nēesat jau pa-
spējuši piesakieties Nometnes programmām - nav par
vēlu!

3.  pasākums: “Melnais Lācis 60” sestdienas
pievakarē, 16. jūlijā – līdzeķļu vāksanas pasākums
Nometnei par labu Atpūtas namā ar vakariņām un deju
- spēlēs “Lūžeri”, bet jau pēcpusdienā notiks Mākslas
tirgus, un ceturtā gadskārtējā un paplašinātā “Galerija
Melnais Lācis”  ar mākslas sienu: “Mana mīļākā vieta
Nometnē”. Aicinām profesionālus un cerīgus māksli-
niekus piedalīties ar saviem mākslas darbiem-
vizuāliem, kulināriem, vai lietišķiem - paplašinātā
“Galerija Melnais Lācis” izstādē un izsolē. Pamīšus

vakariņām publika apskatīs darbus, bet sākot ar
vakariņām sāksies 50-50 klusā izsole, un turpināsies
līdz pusnaktij. Paplašinām galeriju ar mākslas sienu
jubilejas noskaņā: “Mana mīļākā vieta Nometnē”, skat.
lūdzu 4. pasākuma aprakstu.

Mākslas tirgum meklējam latviešu meistaru gleznas
un veidojumus, ko vēlaties pārdot ar 70-30 procen-
tāliem noteikumiem; pārdevējam par labu. Piesakiet
darbus laicīgi ar pa epastu nosūtītu fotografiju un ap-
rakstu, un sagādāsim aplēsi par reālu tirgus cenu.
Pieteikti jau ir Kovaļevskas, Dajevska, Milta, Cennes
un citi darbi.

4.  pasākums: “Mana mīļākā vieta Nometnē”
mākslas siena: izstāde 16. jūlija pp Melnā Lāča60
ietvaros, bet gatavošanās jau pavasarī! Šogad
paplašinām galeriju ar īpašu mākslas sienu jubilejas
noskaņā: “Mana mīļākā vieta Nometnē”. Meklējam no
visu paaudžu Nometnes cienītājiem jūsu pašu foto-
grafijas, gleznas, skulptūras, koka griezumus un
kolāžas no kādas Nometnes ainavas, kas jums tuvu pie
sirds. Visus izstādīsim, un sienai vēl pievienosim darb-
us, ko 1. perioda nometnieki gatavos pa nometnes laiku.
Pēc paša izvēles varēsit ar savu darbu papildināt kluso
izsoli, kuŗas ienākumus mākslinieks ar Nometni dalīs
uz pusēm. Piesakiet fotografijas diģitālā formā mūsu
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“Nometnes foto žūrijai” līdz 25. jūnijam; izraudzītās
palielinās, ierāmēs, mākslinieks parakstīs,  un darbus
izstādīs goda vietā “Melnā Lāča galerijā” uz izsoli.  Fo-
tografijas lūdzam nosūtīt mūsu četru locekļu žūrijai:
katskilu60@gmail.com. Pieaugušiem būs savs kon-
kurss, bērniem savs; ja fotografs ir zem 14 gadu vec-
uma, pie vārda lūdzu pierakstiet vecumu pieteikumā.
Citus mākslas darbus piesakiet uz:
Nometne60@gmail.com, vai sazinaties ar Anitu
Bataragu: abatarags@optonline.net; 201-788-5315

Tēmas “Mana mīļākā vieta Nometnē” ietvaros arī
piedāvājam iespēju papildināt māksliniecisko ķērienu
sabiedriskā vidē kamēr veidojat savu mīļākās vietas
ainavu: piedalaties gleznošanas mākslas stundās
Nometnē 1. perioda vidējā nogalē – 9. un 10. jūlijā ar
Ilgu Ziemiņu-Kurēnu un Kristu Nīgalu. Nometnes
talkas 4. jūnija nogalē varēsit ar draugiem piedalīties
Nometnes “Foto Safari”, bet pirmais Safari jau notika
draudzes skolu Nometnes talkā 14. maijā.

Piesakaties uz vakariņām “Melnais Lācis 60”, kā
arī piesakiet darbus izstādei/izsolei un mākslas tirgum
lietojot adresi: Nometne60@gmail.com. Lietojiet šo
pašu adresi, lai jau laicīgi arī pieteiktos uz mākslas
stundām Nometnes pirmā perioda laikā; iepriekš
jāsarunā par mākslas materiālu iegādāšanos! Foto
žūrijas pieteikumus lūdzu sutīt katskilu60@gmail.com,

Nakts mājas sarunājamas: Nometnē un Rotā. Būs
paplašinātas telšošanas iespējas.

5. pasākums: “Atgriezies Nometnē”: no svētdienas,
17. jūlija līdz 23. jūlijam. Vienā mierā ar draugiem iz-
baudiet kalna gaisu, vidi, novērojiet Nometnes interak-
tīvo teātra programmu. Dienas kārtība būs ar minimālu
režīmu, bet ieskaitīs lekcijas, veselīgas dzīves vingrinā-
jumus, Nometnes nodarbības “absolventiem”.  Brauciet
uz dienu, vai uz nedēļu. Maltītes Nometnes Ēdamzālē:
$25 pa dienu. Par dažām nodarbībām būs maza pie-
maksa. Pieteikšanās un naktsmājas aizrunājamas zvanot
vai rakstot Verai uz Atpūtas namu: 518-589-9932.
Sīkāks programmas apraksts būs Ņujorkas
draudzes mājas lapā: nydraudze.org

6. pasākums: “Ceļš uz Nometni- no .6 līdz 60
km”: Aizrunājiet sev istabu Nometnē  uz 17.-18.
septembra nogali!  Notiks vairāka gaŗuma gājieni,
skrējieni un riteņbraucieni, kā ari atsevišks
skrējiens bērniem Nometnes īpašumā; sestdienas
vakarā kopējas vakariņas brīvā dabā, ja laika
apstākļi atļaus, un ugunskurs ar dziedāšanu. Sīkāka
informācija par pieteikšanos sekos, kā arī būs
atrodama draudzes mājas lapā.

Līdzekļu vākšana ir protams neizbēgama
vajadzība Nometnes fiziskās struktūras noturēšanai

un attīstībai.  Bet ir arī vajadzība nodrošināt Nometnes
programmas nākotni. Tādēļ līdzekļu vākšanai
izvēršamies divos virzienos. Pirmais ir Nometnes un
Lauku īpašuma fiziskās struktūras uzturēšanai, bet
otrais ir Nometnes programmas nākotnei.  Veidojam
Melnā Lāča nogali par sabiedrisku un kulturālu
notikumu, kuŗas ienākumi veicinās Nometnes īpašuma
turpmāko uzturēšanu.  Toties Nometnes latviskās
programmas turpmākās izveidošanas vajadzībām esam
izveidojuši Nometnes programmas nākotnes fondu, lai
varam nodrošināt nākotnē tuvināties tikpat kuplai
latviskās kultūras veicināšanas programmai, kā šogad
to spējām ar Latvijas valdības atbalstu. (skat 2.
pasākuma aprakstu!) Uz aicinājumu organizācijām
atbalstīt NPN fondu līdz šim ir atsaukusies ALA ar
$5000 piešķīrumu; Daugavas Vanagi ar $500 velti, un
vēl: Jonkeru skola dalīja pavasaŗa uteņa ienākumus uz
pusēm un veltīja turpat pie $850 NPN fondam!

Aicinam Jūs atbalstīt Nometnes 60. jubilejas at-
zīmēšanu ar līdzdalību pasākumos, ar mākslas darbu
pieteikumiem izsolei un tirgum, vai ar atsevišķi no-
sūtītu ziedojumu, uz čeka atzīmējo vai veltīts  Nomet-
nes īpašuma uzturēšanai, vai Nometnes programmas
nākotnes fonda veidošanai.

Noslēdzot - gaidam visas paaudzes uz Nometnes
jubilejas svinībām!  Kopā sumināsim šo kopējo vietu -
Nometni- un tās nozīmi mūsu sabiedrībā, jo tā ir
noturējusi latviešu draudzi, sabiedrību, valodu un
kultūru jau trešā un pat ceturtā paaudzē ārpus Latvijas.

Nometnes padomes vārdā, Anita Bataraga

Melnā Lāča kommanda: apakšā no kreisas,
Kristīne Lagzdiņa, Pēteris Israēls,

Ieva Alversone, Andra Ērgle, Līna Bataraga,
Aleksandra Maļinovska, Kristīne Budkēviča,

Anita Bataraga, Gunta Ģiga
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Baznīcas kalendārs un notikumi
Salā Jonkeros Nudžersija Cittur

Maijs – 2016
Sestd. 21 9:45 Springfield, Skolas

svētbrīdis, Demandts*
14:00 Seafarers,
Demandts, Saliņš*

Svētd. 22
Trīsvienība

10:30 Saliņš Nav dievkalpojuma 13:30 St. Andrew,
Demandts, Saivars*

Svētd. 29 10:30 Iesvētības ar dg,
Saliņš

Nav dievkalpojuma 12:00 Kapu svētki
Katskilu Brāļu kapos

Jūnijs – 2016
Sestd. 4. 9:30 Skolas izlaidums,

Saliņš
11:00 Priedainē,
Skolas izlaidums, Saivars

Talka nometnē

Svētd. 5 10:30 Saliņš, Bībeles stunda 10:00 Saivars Talka nometnē
Svētd. 12 10:30 Tautas sēru diena,

Saliņš
10:00 Tautas sēru diena,
Saivars

13:30 St. Andrew,
Tautas sēru diena, Saivars

Svētd. 19 10:30 Saliņš 10:00 Saivars
Svētd. 26
Jūlijs – 2016
Svētd. 3 19:00 Katskiļos, Saivars
Svētd. 10 10:30 Saliņš 11:00 Katskiļos, Saivars
Sestd. 16 Melnais Lācis Nometnē
Svētd. 17 11:00 Katskiļos, Saivars

19:00 Pāža
Svētd. 24 11:00 Katskiļos, Pāža
Svētd. 31 10:00 Saivars 13:30 St. Andrew, Saivars 19:00 Saliņš
Augusts – 2016
Svētd. 7 11:00 Katskiļos ar dg un

iesvētībām, Saliņš
Svētd. 14
Svētd. 21 10:30 Saliņš 10:00 Saivars 13:30 St. Andrew, Saivars
Svētd. 28.

*21. maijā, sestdien, mācītājs Dāgs Demandts uzrunās Ņudžersijas latviešu skolu un piedalīsies dievkalpojumos
Seafarer’s 21. un St. Andrew 22. maijā. Stāstīs par LELBA projektu Latvijā - “Mīlestība mammām”. St. Andrew
dievkalpojumam seko siltas pusdienas, atlikums veltīts LELBA jaunatnes nozares projektam.
Bībeles stunda Salā 5. jūnijā - 3. stunda par Kalna sprediķi.
Mājas Meditācija Ņudžersijā 23. jūnijā pie Bļodniekiem.

Ņujorkas latviešu koŗa pavasaŗa koncerts Nometnē 29. maijā 3.30 PM: Ieeja - $25 (pirms koncerta uzkodas
iekļaujot) bērniem, studentiem atlaide. Iepriekšpieteikšanās uz pēckoncerta vakariņām: $15 klzamurs@aol.com.

Draudzes valdes paziņojums: "Draudze ir atguvusi $61,000 Lauku īpašuma komitejas (LIK) kasei. Andra
Ērgle, gramatvede, ir uzņēmusies LIK kasiera pienākumus. Draudzes valde veido kases kontroles tā, lai visas
draudzes kases ir konsekventi pieejamas un caurskatāmas revidentiem. Revizījas komisija turpina izpētīt LIK
kases grāmatvedību. Paldies Nometnes kasierei, Guntai Ģigai, kas veltījusi daudz laika un pūles palīdzot
Revizījas komitejai. Paldies Gvido Teterim, kas Revizījas komitejas uzdevumā atklāja nekārtības LIK kasē.”

Palīdzības fonda komiteja atkal rīkos Tirdziņu nometnē 28.un 29.maijā. Pārdos tautiskas mantas, kā keramiku,
gleznas, kristālus, stiklus, sedziņas un citas lietas. Ienākumi ir pa labu parādu dzēšanai nometnes ēdamzālei.
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ŅUJORKAS  LATVIEŠU EV. LUT.  RAUDZE

GARĪGIE  DARBINIEKI
Māc. Laris Saliņš 631-643-5297

35 Beaumont Dr,  Melville NY 11747
e-pasts: larisasalins@gmail.com cell 516-509-2224

Māc. Juris Saivars 914-423-0524
527 Riverdale Ave - 6S, Yonkers NY 10705-3588
e-pasts: jsaivars@gmail.com cell 917-509-3464

Diakons Indriķis Kaņeps 973-948-6846
76 Struble Rd, Sandyston NJ 07826
e-pasts: iykaneps@centurylink.net

KANCELEJA
4 Riga Lane, Melville NY 11747 631-253-3943

e-pasts: kanceleja@nydraudze.org
Runas stundas: trešdienās plkst 12 dienā - 6 vakarā,
citās reizēs atstāt ziņu, atzvanīs pēc pirmās iespējas.

LAUKU  ĪPAŠUMS
Latvian Church Camp,

Elka Park NY 12427 518-589-6055
Atpūtas nams, pārz Saulius un Vera Udra

epasts: veraudra@live.com 518-589-9932

DIEVKALPOJUMI
Jonkeros, draudzes baznīcā, 914-476-4787

Valentine Ln & Leighton Ave, Yonkers NY 10705
Parasti katru svētdienu pl. 10:00 un vēl citās reizēs.

Longailendā, draudzes baznīcā 631-491-1481
4 Riga Lane, Melville NY 11747
Parasti katru svētdienu pl.10:30 un vēl citās reizēs.

Ņudžersijā, Holy Trinity Luth Church 201-678-1484
153 Glenwood Ave, East Orange NJ 07017

Holy Cross Lutheran Church,
639 Mountain Avenue, Springfield, NJ 07081

St. Andrew Lutheran Church,
335 Reynolds Ave, Parsippany NJ 973-887-6713

Manhatenā Seafarers & International House,
123 East 15th Street New York, NY 10003

Katskiļos vasarā un citās vietās dievkalpojumi pēc
īpaša norādījuma.

DRAUDZES  SKOLAS
no septembra līdz jūnijam
Jonkeros, sestdienās  pl 9:15 - 1:45 Jonkeru baznīcā.
Ņudžersijā, sestd. 9:45-2:00 Holy Cross Lutheran
Church, 639 Mountain Avenue, Springfield, NJ 07081

Latvian Evangelical Lutheran Church of New York
4 Riga Lane

Melville NY 11747-3406
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